

บริษัท ประชาอากรณ จำกัด (มหาชน)

รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ประชาอากรณ์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท ประชาอากรณ์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า



ชยพล ศุภเศรษฐนนท์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3972

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 13 พฤศจิกายน 2562

บริษัท ประชาอากรณ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	หมายเหตุ	30 กันยายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		22,976	19,342
เงินลงทุนชั่วคราว		153,702	180,085
เงินลงทุนระยะยาวอื่นที่ครบกำหนดไถ่ถอนภายใน 1 ปี	7	-	65,000
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3, 4	135,856	139,686
สินค้าคงเหลือ	5	312,135	288,059
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		6,243	5,017
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		630,912	697,189
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	6	670,357	674,597
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	7	216,037	161,058
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	8	387	387
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9	127,414	131,972
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10	2,043	3,043
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		1,799	2,151
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,018,037	973,208
รวมสินทรัพย์		1,648,949	1,670,397

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ประชาอากรณ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

	หมายเหตุ	30 กันยายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(หน่วย: พันบาท) 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3, 11	87,369	76,213
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		5,910	8,098
รวมหนี้สินหมุนเวียน		93,279	84,311
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี		35,514	33,455
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		66,281	67,400
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		101,795	100,855
รวมหนี้สิน		195,074	185,166
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 96,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		96,000	96,000
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 96,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		96,000	96,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		325,200	325,200
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		9,600	9,600
จัดสรรแล้ว - สำรองทั่วไป		2,500	2,500
ยังไม่ได้จัดสรร		775,595	794,176
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		244,980	257,755
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,453,875	1,485,231
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,648,949	1,670,397

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ประชาอาภรณ์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

หมายเหตุ	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2562	2561	2562	2561
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการขาย	179,158	147,868	533,914	507,441
รายได้อื่น	11,189	12,918	42,520	42,468
รวมรายได้	190,347	160,786	576,434	549,909
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	134,852	120,327	411,589	413,886
ค่าใช้จ่ายในการขาย	4,398	4,988	15,745	13,159
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	48,314	48,377	138,408	146,356
การลดมูลค่าเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	225	21	225
รวมค่าใช้จ่าย	187,564	173,917	565,763	573,626
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	2,783	(13,131)	10,671	(23,717)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12 (781)	(116)	(5,252)	(3,898)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	2,002	(13,247)	5,419	(27,615)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				
ในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	(10,237)	15,683	(12,775)	(14,131)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(8,235)	2,436	(7,356)	(41,746)
				(หน่วย: บาท)
กำไรต่อหุ้น				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	0.02	(0.14)	0.06	(0.29)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่ขอทานแล้ว)

บริษัท ประชาธารณ์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น	งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น									
	ส่วนเกิน	สำรอง	กำไรสะสม	ยังไม่ได้ชำระ	กำไรจากการ	กำไรจากการ	กำไรจากการ	กำไรจากการ	กำไรจากการ	รวม
ที่ออกและ	มูลค่า	ตามกฎหมาย	สำรองทั่วไป	ยังไม่ได้ชำระ	กำไรจากการ	กำไรจากการ	กำไรจากการ	กำไรจากการ	กำไรจากการ	รวม
ชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	ตามกฎหมาย	สำรองทั่วไป	ยังไม่ได้ชำระ	กำไรจากการ	กำไรจากการ	กำไรจากการ	กำไรจากการ	กำไรจากการ	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	96,000	325,200	9,600	2,500	720,199	355,397	-	28,785	-	384,182
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	(27,615)	-	-	-	-	-	(27,615)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	(14,131)	(14,131)	-	-	-	(14,131)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(27,615)	-	(14,131)	-	-	-	(41,746)
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 13)	-	-	-	(22,080)	-	-	-	-	-	(22,080)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	96,000	325,200	9,600	670,504	341,266	341,266	-	28,785	-	1,473,855
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	96,000	325,200	9,600	794,176	217,281	217,281	6,761	33,713	257,755	1,485,231
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	5,419	-	-	-	-	-	5,419
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	(12,775)	(12,775)	-	-	-	(12,775)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	5,419	-	(12,775)	-	-	-	(7,356)
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 13)	-	-	-	(24,000)	-	-	-	-	-	(24,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	96,000	325,200	9,600	775,595	204,506	204,506	6,761	33,713	244,980	1,453,875

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ประชาอากรณ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

	(หน่วย: พันบาท)	
	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	10,671	(23,717)
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี		
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน		
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	9,718	13,493
โอนกลับหนี้สงสัยจะสูญ	(1,108)	(450)
โอนกลับการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(19,668)	(8,003)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนชั่วคราว	(725)	(582)
กำไรที่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนชั่วคราว	(894)	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(1,573)	(192)
ขาดทุนจากการลดมูลค่าเงินลงทุนระยะยาวอื่น	21	225
ดอกเบี้ยรับ	(9,240)	(7,722)
รายได้เงินปันผล	(14,423)	(16,643)
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(677)	(388)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	586	82
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	6,037	8,211
ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง		
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(21,275)	(35,686)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,442	52,538
สินค้าคงเหลือ	(4,407)	2,083
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(756)	2,018
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	233
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	12,793	5,449
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2,188)	(784)
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(7,156)	(21,076)
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(21,547)	4,775
จ่ายภาษีเงินได้	(471)	(710)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(22,018)	4,065

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ประชาอากรณ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	27,998	(31,710)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	265,147	30,555
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(274,659)	(4,878)
เงินสดรับจากการลดทุนของเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	139
เงินสดรับจากตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนด	65,000	15,000
เงินสดจ่ายซื้อตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	(55,000)	(15,000)
เงินปันผลรับ	14,437	16,643
ดอกเบี้ยรับ	9,860	7,728
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(3,929)	(5,075)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	810	633
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(12)	-
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	49,652	14,035
กระแสเงินสดกิจกรรมจัดหาเงิน		
จ่ายเงินปันผล	(24,000)	(22,080)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(24,000)	(22,080)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	3,634	(3,980)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	19,342	39,136
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	22,976	35,156

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม:

รายการที่มีใช้เงินสด

ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้

(12,774) (14,131)

เจ้าหน้าที่จากการซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายลดลง

1,633 -

ลูกหนี้จากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายลดลง

2,270 -

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ประชาอากรณ์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท ประชาอากรณ์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิต และจำหน่ายเสื้อผ้าสำเร็จรูป โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯและโรงงานอยู่ที่เลขที่ 666 ถนนพระราม 3 แขวงบางโพงพาง เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร บริษัทฯมีโรงงานอีกสามแห่งดังนี้

- เลขที่ 77 หมู่ 6 ถนนลำปาง-เชียงใหม่ ตำบลบ้านกลาง อำเภอเมือง จังหวัดลำพูน
- เลขที่ 216 หมู่ 5 ถนนสุวรรณศร ตำบลนนทรี อำเภอบินทร์บุรี จังหวัดปทุมธานี
- เลขที่ 114 หมู่ 5 นิคมอุตสาหกรรมเวทโกรว์ ถนนบางนาตราด ตำบลบางสมัคร อำเภอบางปะกง จังหวัดฉะเชิงเทรา

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อให้ไม่ให้อายุขัยข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้อ้างอิงไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้าง อสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ นำมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ เว้นแต่ผลกระทบต่อรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากการปรับปรุงค่าสนับสนุนการตลาดที่บริษัทฯ ถูกเรียกเก็บจากห้างสรรพสินค้าในกรณีฝากขาย ซึ่งจะต้องถือเป็นค่าใช้จ่ายในการขาย จากเดิมที่รับรู้เป็นส่วนลดและหักออกจากรายได้จากการขาย ทั้งนี้ บริษัทฯ ไม่ได้ปรับปรุงรายการย้อนหลังสำหรับงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบจำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)		
	ตามมาตรฐานการ		
	รายงานทาง		
	ตามนโยบายการ	จัดประเภทใหม่	การเงิน ฉบับที่ 15
	บัญชีเดิม		
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด			
วันที่ 30 กันยายน 2562			
กำไรขาดทุน:			
รายได้จากการขาย	178,601	557	179,158
ค่าใช้จ่ายในการขาย	3,841	557	4,398

	(หน่วย: พันบาท)		
	ตามมาตรฐานการ		
	รายงานทาง		
	ตามนโยบายการ	จัดประเภทใหม่	การเงิน ฉบับที่ 15
	บัญชีเดิม		
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด			
วันที่ 30 กันยายน 2562			
กำไรขาดทุน:			
รายได้จากการขาย	531,679	2,235	533,914'
ค่าใช้จ่ายในการขาย	13,510	2,235	15,745

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังต่อไปนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า มาถือปฏิบัติ (ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 1.3 ก.)

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		นโยบายการกำหนดราคา
	2562	2561	2562	2561	
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินค้า	96,228	104,848	330,509	360,346	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้อื่น	2,404	2,068	7,778	7,209	ราคาตามที่จ่ายจริง
เงินปันผลรับ	1,620	3,375	10,259	13,682	ตามที่ประกาศจ่าย
ค่าเช่ารับ	1,139	1,116	3,442	3,441	ราคาตามสัญญา
ค่ารับจ้างทำของ	-	458	-	1,473	ราคาตามสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		นโยบายการกำหนดราคา
	2562	2561	2562	2561	
ค่าจ้างทำของ	13,504	2,507	34,817	8,807	ราคาตามสัญญา
ซื้อวัตถุดิบ	927	2,925	8,231	4,960	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ซื้อสินค้า	1,927	18,445	16,294	63,120	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	-	-	-	10	ราคาประเมินซึ่งใกล้เคียง กับราคาตลาด
ค่าเช่าจ่าย	1,612	1,576	4,837	5,393	ราคาตามสัญญา
ค่าตอบแทนการใช้เครื่องหมายการค้า	9	3	13	66	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	636	834	3,015	3,062	ราคาตามที่ย้ายจริง

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	66,325	73,786
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	477	624
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 11)		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	7,175	7,342
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 11)		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	66	40
ค่าเผื่อการรับคืนสินค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (แสดงภายใต้หนี้สินหมุนเวียนอื่น)		
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,130	2,130

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2561	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	3,493	3,241	10,391	9,721
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	249	178	746	566
รวม	3,742	3,419	11,137	10,287

4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	40,253	29,735
เกินกำหนดชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	23,921	28,534
3 - 6 เดือน	2,437	1,375
มากกว่า 6 เดือน	12,172	13,701
รวม	78,783	73,345
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(12,171)	(13,279)
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>	66,612	60,066
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	65,545	68,841
เกินกำหนดชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	780	4,945
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>	66,325	73,786

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561
<u>ลูกหนี้อื่น</u>		
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,442	5,210
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	477	624
รวมลูกหนี้อื่น	2,919	5,834
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	135,856	139,686

5. สินค้าคงเหลือ

ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้านคงเหลือ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้านคงเหลือสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	44,950
หัก: โอนกลับค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้านระหว่างงวด	(19,668)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	25,282

6. เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย

(หน่วย: พันบาท)

	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด		
เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - ราคาทุน		
ยอดยกมาต้นงวด/ปี	128,126	107,524
แปลงสภาพหุ้นกู้เป็นตราสารทุน	-	28,102
ขายเงินลงทุน	-	(7,500)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	128,126	128,126
การเปลี่ยนแปลงมูลค่า		
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้น	264,085	285,238
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(90)	(87)
รวม	392,121	413,277

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561
เงินลงทุนในบริษัทอื่น - ราคาทุน		
ยอดยกมาต้นงวด/ปี	117,454	125,499
ซื้อเงินลงทุน	55,110	39,594
ขายเงินลงทุน	(47,325)	(47,639)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	125,239	117,454
การเปลี่ยนแปลงมูลค่า		
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้น	49,875	45,178
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(59,438)	(59,063)
รวม	115,676	103,569
เงินลงทุนในตราสารหนี้ - ราคาทุน		
ยอดยกมาต้นงวด/ปี	157,431	-
ซื้อเงินลงทุน	217,901	191,217
ขายเงินลงทุน	(213,973)	(33,786)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	161,359	157,431
การเปลี่ยนแปลงมูลค่า		
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้น	1,201	320
รวม	162,560	157,751
รวมมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	670,357	674,597
เงินรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายสำหรับงวด/ปี	265,147	240,253

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายข้างต้น ณ วันที่ 13 พฤศจิกายน 2562 มีมูลค่ารวม 667.1 ล้านบาท

7. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 เงินลงทุนระยะยาวอื่นมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ใบรับฝากเงิน	20,000	20,000
เงินลงทุนในตราสารหนี้		
ครบกำหนดไถ่ถอนภายใน 1 ปี	-	65,000
ครบกำหนดไถ่ถอน 2 - 5 ปี	125,000	95,000
ครบกำหนดไถ่ถอนมากกว่า 5 ปี	25,000	-
รวม	150,000	160,000
หัก: ส่วนที่ครบกำหนดไถ่ถอนภายใน 1 ปี	-	(65,000)
รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้	150,000	95,000
เงินลงทุนในตราสารทุน		
เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	51,056	51,806
หัก: ค่าเพื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน	(5,019)	(5,748)
รวมเงินลงทุนในตราสารทุน	46,037	46,058
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น	216,037	161,058
เงินปันผลรับ	2,330	2,378
เงินรับจากการขายเงินลงทุนสำหรับงวด/ปี	-	1,428

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ ได้ลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถึงจนครบกำหนดจำนวนทั้งหมด 55 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

- 1) หุ้นกู้ของบริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 20,000 หน่วย ราคาหน่วยละ 1,000 บาท มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.40 ต่อปี และครบกำหนด 12 ปี (18 มกราคม 2574)
- 2) หุ้นกู้ของบริษัท ไทยเบฟเวอเรจ จำกัด (มหาชน) จำนวน 20,000 หน่วย ราคาหน่วยละ 1,000 บาท มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.00 ต่อปี และครบกำหนด 2 ปี (22 มีนาคม 2564)
- 3) หุ้นกู้ของบริษัท ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) จำนวน 10,000 หน่วย ราคาหน่วยละ 1,000 บาท มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.10 ต่อปี และครบกำหนด 3 ปี (29 มีนาคม 2565)
- 4) หุ้นกู้ของธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) จำนวน 5,000 หน่วย ราคาหน่วยละ 1,000 บาท มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.0 ต่อปี และครบกำหนด 10 ปี (26 มิถุนายน 2572)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯบันทึกกลับรายการค่าเพื่อการลดลงมูลค่าเงินลงทุนระยะยาวอื่นจำนวน 0.73 ล้านบาท (2561: บริษัทฯบันทึกค่าเพื่อการลดลงมูลค่าเงินลงทุนระยะยาวอื่นจำนวน 0.02 ล้านบาท)

8. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	387	387
มูลค่ายุติธรรม	15,305	15,305

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯมีรายได้ค่าเช่าสำหรับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ซึ่งเรียกเก็บจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 1.2 ล้านบาทและจำนวน 3.4 ล้านบาท ตามลำดับ (2561: จำนวน 1.2 ล้านบาทและจำนวน 3.4 ล้านบาท ตามลำดับ)

9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	131,972
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	3,929
จำหน่าย - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(133)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(8,354)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	127,414

10. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งเป็นโปรแกรมคอมพิวเตอร์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	3,043
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	12
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(1,012)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	2,043

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561
เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	7,175	7,342
เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	57,488	49,050
เจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	66	40
เจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	22,640	19,781
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	87,369	76,213

12. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	-	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	781	116	5,252	3,898
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	781	116	5,252	3,898

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(2,560)	3,921	(3,194)	(3,533)

13. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
2562			
เงินปันผลประกาศจ่าย จากกำไรสะสม	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2562	24.00	0.25
2561			
เงินปันผลประกาศจ่าย จากกำไรสะสม	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2561	22.08	0.23

14. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ ธุรกิจผลิต จำหน่าย และค้าปลีกสิ่งทอ เครื่องนุ่งห่มและเครื่องหนัง และดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย บริษัทฯ ประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้านายใหญ่

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากลูกค้านายใหญ่หนึ่งรายซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องเป็นจำนวนประมาณ 93 ล้านบาท และ 312 ล้านบาท ตามลำดับ (2561: 99 ล้านบาท และ 334 ล้านบาท ตามลำดับ)

15. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

15.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานสำหรับการเช่าร้านค้าขายปลีก ซึ่งมีอายุสัญญาระหว่าง 1 - 5 ปี สัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้ บริษัทฯ มีภาระที่จะต้องจ่ายค่าเช่าตามสัญญาเช่าดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
จ่ายชำระ		
ภายใน 1 ปี	6,796	3,553
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	1,215	152

15.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับการใช้เครื่องหมายการค้า

บริษัทฯ ได้ทำสัญญากับผู้มีสิทธิในเครื่องหมายการค้า เกี่ยวกับการใช้เครื่องหมายการค้าเพื่อผลิตและจำหน่ายสินค้าสำเร็จรูปจำนวน 1 เครื่องหมายการค้า (2561: 2 เครื่องหมายการค้า) ภายใต้เงื่อนไขในสัญญาดังกล่าว บริษัทฯ ต้องจ่ายค่าตอบแทนการใช้เครื่องหมายการค้าคิดเป็นอัตราร้อยละ 3.5 ของยอดขาย (2561: ร้อยละ 0.5 ถึงร้อยละ 3.5 ของยอดขาย)

15.3 หนังสือค้ำประกันธนาคาร

บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคาร ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ประกอบด้วยการค้ำประกันดังนี้

หนังสือค้ำประกันสำหรับ	(หน่วย: ล้านบาท)	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
การใช้ไฟฟ้า	2.2	2.4
การจ่ายชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้	0.4	0.1
รวม	2.6	2.5

16. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทฯ ใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯ จะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ กิจการจะต้องพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 เรื่อง มูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแยะแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนชั่วคราว				
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	-	133.7	-	133.7
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
เงินลงทุนในตราสารหนี้	-	162.6	-	162.6
เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการ ของตลาด	499.8	8.0	-	507.8

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนชั่วคราว				
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	-	160.0	-	160.0
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
เงินลงทุนในตราสารหนี้	-	157.8	-	157.8
เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการ ของตลาด	506.0	10.8	-	516.8

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

17. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2562